Sed & si miles rogaverit, quem res Italicas restituere, vel res provinciales: dicendum est, suspectam dicentem cogi adire, & restituere. Nam ut eleganter Mæcianus libro sexto fideicommissorum ait: qua ratione excepta rei dabantur patri ratione etiam ex Trebelliano transibunt actiones...

18. Vlpianus libro 4. Fideicommissorum.

OGI poterit. Hoc idem: & si patrimonium fuerit rogatus: & si facultates, & si quicquid habet: & si certum maneat: & si certum maneat: & si subsistentiam maneat: & si pecuniam maneat testator dixerit...

actiones competant, quasi ex Trebelliano restituenda hereditate.

Mæcianus scribit: cum quis ex fideicommissariis abesse, & præsentem desideret, suo periculo adire hereditatem; translatique in solidum actionibus in eum; qui cogitur; absentes, si velint fideicommissum suscipere, a præsentem, penitus consequenter ait; nec quartam eum retenturum aduersus fideicommissarios suos: quia nec heredes potuit.

Idem Mæcianus querit, an is, qui duobus vel pluribus rogatus est restituere hereditatem, cogente aliquo adire possit; & in horum; qui id non desiderauerunt, portionibus Falcidia beneficio usque siue ipsi quoque desideret sibi restituere, siue alius in locum eorum succederit, & cum hodie hoc iure videtur, ut totum transferat ad eum, qui cogitur; consequens erit dicere, quartam retentionem amittit eum, qui coactus est: quia in solidum actiones transferunt in eum, qui cogitur. Planè si proponas, fideicommissarium non ita cogisse, ut tota hereditas in se transferatur: cum coeperint ceteri desiderare, sibi restituere hereditatem dicendum, Falcidia eum uti possit. Rectè igitur Mæcianus ait, multum interesse, virum totam restituere hereditatem sibi fideicommissarius desideraverit an suam tantummodo partem. Nam si sola pars transferatur, in residuo Falcidia erit locus. si tota hereditas translata sit, cessat huius legis beneficium.

Si seruo duorum rogatus quis sit restituere hereditatem, & alter cogere velit suspectam dicentem, alter restituere sibi recuset: hoc erit dicendum, quod in duobus, quorum alter suscipere voluit hereditatem, alter non.

Si pater filio, quem in potestate habet rogatur restituere hereditatem; an filius patrem suum, si suspectam dicat hereditatem, cogere possit? & non est dubium; patrem à filio per prætorem cogi posse.

Sed etsi id fideicommissum ad castrensium peculium spectatum sit, & filius familias is fuit, qui munus militie sustinebat; aliò quo officio præerat; multo magis dicendum erit, posse eum pater, ut pater suus cogatur adire, & restituere hereditatem, quamvis contra obsequium patri debitum videtur id desideraturus.

Sed si à seruo suo rogatus sit cum libertate quis hereditatem restituere: siue directa data sit libertas; siue fideicommissaria: dici poterit, eum à seruo suo non posse cogi adire hereditatem: quamvis, si sponte adisset, cogeret præstare fideicommissariam libertatem; & hereditatem: idque Mæcianus libro septimo de fideicommissis scribit.

Idem querit, si quis paratus sit domino euenire de indemnitate, an possit cogi adire hereditatem, maxime & si pretium serui offeratur, & rectè ait, non oportere sub incerto cautionis committere se actioni hereditatis.

Hi, qui solidum capere non possunt, ex assere heredes institui, & rogati restituere solidum; adire hereditatem, & restituere cogentur: cum nihil oneris apud eos remansurum.

Si ego heres institutus, & rogatus sum Stichum manumittere, vel alius legatarius; fidei autem meæ commissum sit, ut Titio hereditatem restituam, deinde Titij fidei commissi, ut Stichus eandem redderet: Stichus cogere me possit adire, & restituere hereditatem. Talis quoque casus à Divo Pio: terminatus est. Nam seruo vni ex heredibus legato, per fideicommissum erat ab eo libertas data, & ab altero hereditas. Divus etenim Pius rescriptis Cassio Dextro in hæc verba: Hermias si Mosco, Theodoto ex parte herede instituo à Pamphilo testatore legatus est, eumque Theodorus, postquam adierit hereditatem, prius quam à coherede eiusdem Pamphili adiretur hereditas, ad iustam libertatem.

heredem perduxit; & ob hoc in eum casum res per-

17. Idem libro 2. Fideicommissorum.

Ex facto tractatum est, an per fideicommissum ro-

1. Iulianus quoque libro quadragensimo dige-

2. Non tamen autem, si heredem quem scri-

4. Si quis rogatus fuerit, ut si sine liberis dece-

5. Ex facto tractatum memini, rogauerat qu-

6. Si quis rogatus fuerit filiis suis, vel cui ex his

7. Si quis autem susceperit quidem filium, ve-

8. Si quis in fideicommissum reliquerit: fidei-

18. Idem libro 15. ad Sabinum.

In fideicommissaria hereditatis restitutione constat

1. Planè fructus in quartam imputantur, ut est

& rescriptum. 1. Quotiens quis rogatus heredi-

2. Si legatum sit heredi reliquam, & rogatus

19. Paulus libro 3. ad Sabinum.

Ubi purè fideicommissum datum est, si adie-

1. Te Rogo, Lucii Titii hereditatem meam cum

20. Ulpianus libro 19. ad Sabinum.

Ed si ad tempus liberorum fuerit legatum re-

21. Pomponius libro 22. ad Sabinum.

Hereditatem restituit. nec cui sibi stipulatione

22. Ulpianus libro 5. Disputatorium.

Mulier, quæ, duobus filiis in potestate patris re-

1. Non est dubitatum, cogi posse heredem institutum adire, &

est, si sub conditione, vel in diem rogatus fuerit, tunc

2. Sed enim si quis rogetur restituere hereditatem,

3. Sed & si feruus iste à Sempronio heres

23. Iulianus libro 39. Digestorum.

24. Papinianus libro 15. Quaestionum.

25. Iulianus libro 39. Digestorum.

Quidam ita testamento scripserat: A te heres pe-

26. Paulus libro singulari de Senatusconsultis.

pueri. Marcellus. Sed restatoris voluntati congruum

2. Si quis filium suum ex alio herede in-

3. Sed & si feruus iste à Sempronio heres

26. Paulus libro singulari de Senatusconsultis.

Omnibus civitatibus quæ sub imperio populi

27. Iulianus libro 40. Digestorum.

Ita tamen, ut his quibus restituatur hereditas, actio-

1. Si feruum hereditarium heres, qui co-

2. Qui suspectam sibi hereditatem dicit,

3. Si pater filium, quem in potestate habebat,

4 § A patre heres scriptus, & exheredato filio substitutus...

5 § Quod si duo heredes a patre instituti fuerint...

6 § Quotiens filius emancipatus bonorum possessionem contra tabulas accipit...

7 § Qui ex Trebelliano senatusconsulto hereditatem restituere debet...

8 § Trebellianum senatusconsultum locum habet...

9 § Quare si Muzius te heredem instituerit...

10 § Quod si Muzius te rogauerit & suam hereditatem...

11 § Si ex Trebelliano hereditatem restituit heres...

12 § Qui rogatus est emancipato filio restituere hereditatem...

13 § Si patronus ex parte debita heres institutus & rogatus restituere hereditatem...

14 § Si preceptis quibusdam rebus heres rogatus sit restituere hereditatem...

pratoris adit hereditatem, omni commodo prohiberi debere.

15 § Sed si eidem legatum esset sub hac conditione...

16 § Heres ex parte instituta consobrinarum...

17 § Qui suos seruos rogatus est manumittere...

18 Africanus libro sexto Quaestionum.

EX parte heres institutus, partem hereditatis mihi pure...

19 Africanus libro sexto Quaestionum.

EX parte heres institutus, partem hereditatis mihi pure...

29. Marcius libro 4 Institutionum.

SI quis, priore facto testamento, posterius fecerit testamentum...

30. Idem libro 8 Institutionum.

SI legatus suspectam hereditatem dicat, & legationis tempore...

31. Idem libro 9 Institutionum.

SI quis pure libertas, & per fideicommissum sub conditione...

32. Celsus libro 20 Digestorum.

33. Celsus libro 20 Digestorum.

34. Idem libro 2 Regularum.

35. Plinius libro 6 de officio praefecti.

36. Paulus libro 13 ad Edictum.

37. Plinius libro 16 ad Edictum.

Philippianum perueniam. respondi, ex his verbis...

33. Marcius libro 8 Institutionum. Scribit Celsus libro 20 Digestorum...

34. Idem libro 2 Regularum. SI eius, qui nouissimus ex filiis mortuus est...

35. Plinius libro 6 de officio praefecti. Vm heres instituta furiosa hereditatem...

36. Paulus libro 13 ad Edictum. Vm hereditas ex fideicommissi causa restituta est...

37. Plinius libro 16 ad Edictum. RESTITUTA hereditas videtur, aut re ipsa...

38. Paulus libro 20 ad Edictum. Non enim solutio est hereditatis restitutio...

39. Plinius libro 16 ad Edictum. Sed nec ipsi tutori instituitur restitui potest.

40. Paulus libro 20 ad Edictum.

Quantis sentus de his actionibus transferendis loquatur, quae iure civili heredi, & in heredem competunt: tamen honorariae actiones transeunt, nulla enim separatio est, immo & causa naturalium obligationum transit.

1. Persona autem heredis instituti Trebelliano continetur verum hoc iure vitur, vt & successor heredis recte ex Trebelliano restituitur: veluti heres, bonorumve possessor, vel pater, dominusve, quibus adquirenda est hereditas: omnes enim, quod iuris habent, ex Trebelliano senatusconsulto restituere debent, nec interest, si qui institutus est: an pater, dominusve rogatus est restituere.

2. Nihil interest: Qui nostro nomine restituitur, paterfamilias sit, an is, qui in aliena potestate est.

41. Gaius libro 2. Fideicommissorum.

Mulier, an masculus, & ideo seruo quoque, voluntate nostra, vel si ratum habuerimus, restitui potest.

42. Paulus libro 20. ad Edictum.

Quia perinde est, atque si mihi restituta esset hereditas, si restituta hereditate, iura sepulchrorum apud heredem remanent.

43. Ulpianus libro 20. ad Edictum.

Papinianus tradit: si quis heres institutus ex semine, rogatus sit restituere hereditatem, & eam suspectam dicens, compulsus adire, deinde fideicommissarius ignarus sit, ad creuisse portionem hereditatis post restitutionem scripto heredi: an opus sit ei alia actione, & aut, securum esse eum posse, de illo plane (loco) solo querendum, an ei opus sit noua restitutione, postquam portio adcreuit.

44. Macellus libro quinquedecimo Digestorum.

Postulante Stichio, qui eodem testamento libertatem & fideicommissam hereditatem accepit, heres suspectam adit, mox Stichus, antequam mortem in recipienda hereditate faceret, decessit relicto herede Titio, quarto, an in Titium, si nolit recipere fideicommissam hereditatem, actiones ex senatusconsulto competant, respondit: Quoniam heres, qui compulsus est adire hereditatem, confestim ei restituere manu missi dumtaxat senatusconsulto comprehensum est: nec heredis facta est mentio, potest tamen conueniri, vt restitutionem distulerit heres, veluti si pecuniam ei debuisset defunctus, quam restituere maluit, quam petere, ceterum existimo, idem in herede eius constituendum, quod in illo constitutum est, cur enim recusaret, quam recusare non potuit, cuius hereditatem suscepit: Quod si forte ante hereditatis restitutionem sine herede decesserit libertus: perinde bona eius creditoribus hereditariis vendere permittendum est, ac si restituta hereditate decesserit.

45. Si in huiusmodi questione rogo respondeas, an recte senserim, rogata est filia ex alio heres restituere hereditatis partem dimidiam, deductis legatis minimis, & re alieno non magno: vt legi Falcidiae locus non sit, mora facta non est restitutioni fideicommissi, desidero verbotenus mihi restitui hereditatem, vt ex Trebelliano senatusconsulto agerem: & ex eo competentibus actionibus etiam vfuras debitas ex mortis die in tempus restitutionis, persequar, item quere & de pensionibus: quia locatium obligatio in hereditate fuit, ab herede fractus nullus peto, sed illa desiderat, refundere me, aut concedere ei actiones vfurarum, & pensionum, non possum persuadere, hereditatis appellatione, quam rogata erat mihi restituere, etiam hanc stipulationem vfurarum ad me pertinere: respondi: Omnia ea hereditatis appellatione continentur: quantum enim, quod ad hoc, refert, inter haec cetera (quae) sub conditione sunt promissa, aut in annis singulis, vel mensibus: nihil interest, sane pro fruere rei, quae hereditate continetur, haec cedunt, nec fructus fideicommissarium sequitur, si mora non

intercessit, sed quia non, vt heres fideicommissum (vt sic dixerim) impleret, postulet, set, qualis nunc est hereditas, desideret restitui sibi: nequaquam id debet heres recusare, nam & quodammodo in partem hereditatis senatus recipi voluit fideicommissarium, & haberi heredis loco, pro qua parte ei restituta esset hereditas. Sed cum hereditatis numeros exnerauerit, aut ex fundis fructus percepit: nihil eo nomine praestat ei cui hereditas per fideicommissum relicta est, si non interest mora, scilicet qua suo periculo incruentis, colendove fundo, vel in cogendis fructibus infumphi operam, utrumquom erat, alterius (vt sic dixeris) procuratorem constituit. Nullum autem impendium vel opera intercedit heredis, cum his modis, de quibus est questum, augmentum (heredis) recipit.

45. Modestinus libro singulari de Eutematicis.

Vi totam hereditatem restituere rogatus, quam retinere non vult: si, non que obsequium defuncti precibus praebere deliquerit, sua sponte adire debet hereditatem, quasi ex Trebelliano ea restituere iussus, si tamen tamen suspectam potius dicat hereditatem, conatque a praeatore restitui, hoc enim casu ex ipso Trebelliano restituere videtur, expositoque hereditario metu, vniuersas actiones in eum transferri, qui recepit hereditatem.

46. Iulianus libro 11. Epistularum.

Sticus Saturninus archicubertus ex classe Britannica testamento fiduciarium reliquit heredem Valerium Maximum trierarchum: quo petiit, vt si lio suo Seio Oceanus, cum ad annos sedes, im pervenisset, hereditatem restitueret. Seius Oceanus, antequam impleteret annos, defunctus est, nunc Mallius Seneca, qui se auunculum Seij Oceani dicit, proximitatis nomine huc bona petit. Maximum autem trierarchum sibi ea vindicac ilico, quia defunctus est is, qui restituere iussus erat, quere ergo, utrum haec bona ad Valerium Maximum trierarchum heredem fiduciarium pertineant, an ad Mallium Senecam, qui se pueri defuncti auunculum esse dicit, respondit, Si Seius Oceanus, cui fideicommissa hereditas ex testamento Seij Saturnini, cum annos ledetim haberet, & a Valerio Maximo fiducia in herede restitui debet, priusquam praesinitum tempus satis impleteret, decessit: fiduciaria hereditas ad eum pertinet, ad quem cetera bona Oceani pertinerunt, quoniam dies fideicommissi viuo Oceano cessit, scilicet si prorogandum tempus solutionis, tutelam magis heredi fiduciario permisisset, quam incertum diem fideicommissi constituisse, videatur.

47. Pomponius libro 1. Variarum sectionum.

Si heredi eius, cui natura debuerit, aliquis soluerit, qui huiusmodi hereditas relicta sit, id reddendum.

48. Paulus libro 14. Responsorum.

Paulus respondit: Si certa portio hereditatis aliqui relicta proponitur, & is res hereditarias quasdam furatus sit: in his rebus, quas subtraxit, de negari ei petitionem oportere, recte respondetur.

49. Papinianus libro 3. Quaestionum.

Cum hereditas ex Trebelliano senatusconsulto restituitur: si res vigneas, & metus erit, ne per absentiam forte fideicommissarii dies actionis exeat: heres iudicium suscipere cogitur.

1. Simillique modo, filio de possessione contra tabulas deliberante, scriptus heres a creditoribus hereditariis conuenitur.

50. Idem libro 11. Quaestionum.

Imperator Hadrianus: cum Viuius Cerealis filio suo Viuius Simonidi, si in potestate sua esse desisset, hereditatem restituere rogatus esset, ac multa in fraudem

fraudem fideicommissi fieri praearetur: restitui hereditatem filio iussus, ita ne quid ea pecunia, quam doli eius vinceret, iuris haberet, nam quia cautiones non poterant interponi conservata patri potestate: damnus conditionis propter fraudem iniussus post decreti autem auctoritatem in ea hereditate filio militi comparari debuit, si res a possessoribus peti, vel etiam cum debitoribus agi oporteret, sed patrum reverentiam congruum et genti forte patri officio iudicis ex actionibus hereditatis emolumentum praestari.

51. Idem libro 17. Quaestionum.

Cum heres deductis legatis hereditatem per fideicommissum restituere rogatus non p. accet, ea legata deducit, qua peti non poterant. Sed cum vaxori pro parte heredi scripta dos praeteretur, eaque deductis legatis hereditatem restituere rogatur: etiam si quartam, quam per legem Falcidiam retinet, tantum efficiat, quantum in dote est, tamen pro sua portione dotis praeteratae partem deducit, cum enim utrumque, consequitur: nihil interest inter hanc mulierem, & quemvis alium creditorem, heredem institutum, & hereditatem restituere rogatum idem probatur, & si non deductis legatis fideicommissum ab ea relictum sit.

52. Idem libro 19. Quaestionum.

Si res aliena Titio legata fuerit, isque, domino rei herede instituto, petierit, vt hereditatem Menio restituat: Menius legatum inuitare poterit, non enim poterit colesqui, quod ad institutum, id est rei dominum pertinet, non poterat.
1. Scruus ab altero ex heredibus libertatem ab altero fideicommissum hereditatis accepit, si neuter adire velit, nulla praetoris partes erunt, quia neque propter solam libertatem compellitur adire, neque is, a quo libertas data non est, propter eum, qui nondum liber est, vt adire, compellitur, vel fideicommissum libertas ab eo datur, a quo hereditas quoque relinquitur, sed si forte is, a quo libertas data est, portioem suam repudiant, vel conditione exclusus est: cum portio eius ad alterum pervenerit: defendi poterit, adire cogendam, quid enim interest, quo iure debitor libertatis & hereditatis idem esse ceperit?

53. Idem libro 20. Quaestionum.

Non est cogendus heres suspectam adire hereditatem ab eo, qui libertas a legatario, hereditas ab herede relicta est: cum status hominis ex legato pendeat, & necesse sit cogatur adstringere hereditatis actionibus propter legatum, quid enim, si inter moras non numerittente legatario seruus decesserit? si autem viuo testatore legatarius decesserit: benigne respondetur, cogendum adire: cum in ipius sit potestate, manu illo restituere hereditatem.

54. Idem libro 19. Quaestionum.

Titius rogatus est, quod ex hereditate superuisisset, Menio restituere, quod medio tempore alienatum, vel deminutum est, ita quandoque peti non poterit, si non interuerit fideicommissi gratia tale aliquid factum probetur, verbis enim fideicommissi bonam fidem inesse constat. Dicitur autem Marcus, cum de fideicommissaria hereditate cognosceret: his verbis, *Quidquid ex hereditate mea superuisisset, ego restitui, & si viri boni arbitrium inelle credidit, iudicavit enim, rogationes, quae hereditate factae dicebantur, non ad solam fideicommissi deminutionem pertinere: sed pro rata patrimonij, quod heres proprium habuit, distribui oportere, quod mihi videtur non tantum aequitatis ratione, verum exemplo quoque moris fecisse, cum enim*

de conferendis bonis fratribus ab emancipato filio quereretur, praecipuum autem, quod in caltris fuerat adquisitioni militi, relinqui placeret: consuluit Imperator, sumptus, quos miles fecerat, non ex tantummodo patrimonio, quod munus collationis parti debuit, sed pro rata etiam castrensis pecuniae, decedere oportere constituit. Propter huiusmodi tractatus Menius fideicommissi nomine cautionem exigere debet, quod ad pertinet: non vt ex stipulatione petatur, quod ex fideicommissio peti non poterit: sed vt habet ad filios eius quantitatis, quam ex fideicommissio petere potuit.

55. Idem libro 20. Quaestionum.

Si patroni filius extratio restituerit ex Trebelliano hereditatem: operarum actio, quae transferri non potuit, apud heredem manebit: nec ei necesse est exceptio, eum eadem prodesset: non posset ei, qui fideicommissum accepit, & generatim ita respondendum est, non summoveri h. redem, neque liberari ei in his causis, quae non pertinent ad restitutionem.

1. Imperator Titus Antoninus rescriptis, in testamento directo data libertate, non esse representandum hereditatis restitutionem, quando persona non est, qui restitui potest.

2. Qui fideicommissam hereditatem ex Trebelliano, cum l. usque dicitur, totam recepit, si ipse quoque rogatus sit alij restituere, totum restituere cogetur, & erit in hac quoque restitutione Trebelliano locus, quartam enim Falcidiae iure fideicommissarii retinere non possit, nec ad rem pertinet, quod, nisi prior, vt adiret hereditas, desiderasset, fideicommissum secundo loco datum, intercedisset, cum enim semel adita est hereditas, omnis defuncti voluntas rata constituitur, non est contrarium, quod l. legata cetera non ultra dodrantem praestat, aliud est enim, ex persona heredis conueniri: aliud, per priorum nomine defuncti precibus adstringi. Secundum quae potest dici, non esse priore tantum desideratum cogendum institutum adire, ubi nulla portio rem mansura sit apud eum: vtique si confestim, vel post tempus cum fructibus rogatus est reddere, sed & si sine fructibus rogatus est reddere, non erit idon ea quantitas ad inferendam ad eum necessitatem, a qua ad rem pertinet, si prior etiam libertatem accepit, vt equum pecuniam, ita nec libertatem, ad cogendum institutum, accepisse, satis est. Quod si prior reculauerit: placuit, vt recta via secundus possit postulare, vt heres adiret, & sibi restituat.

3. Quid ergo, si non alij, sed ipsi heredi rogatus sit restituere? quia non debet eidem quandoque quarta reddi, quam perdidit propter huius portionis retentionem, erit audientis. Sed nec illud translatioe omittendum est, instituto, qui coactus est adire, fideicommissi petitionem denegandam esse, cur enim non videatur indignus, vt qui destituit supremas defuncti preces, consequatur aliquid ex voluntate? quod fortius probabitur, si post impletam condicionem coactus est adire, nam si pendente conditione: durum erit, idem probare, eum & Falcidiam praesentendo potuit inducere, Nec ignoro, posse dici, nullo modo fideicommissi petitionem denegandam eis, qui iura sepulchrorum ad quiri insequuntur. Adeo senatus nihil apud eum ex ea parte, quam derelinquit, voluit relinquere: vt nec Falcidiam exercere possit, nec praecipio apud eum relinquantur: nec substitutio quoque secundarum tabularum ita facta, *Quisuis mihi heres, filio meo heres esse, eidem daretur.*

4. Cui Titiana hereditas ex Trebelliano senatusconsulto restituta est: Menianam hereditatem, quam Titius defunctus ex Trebelliano Sempronio restituere debuit, & ipse restituere poterit, sicut alius quilibet successor. 5. Actiones temporariae Trebelliani solent esse, cuius hereditate ab eo, qui postquam fideicommissum restituit hereditatem, videtur esse: scilicet ante restitutionem

nem lite cum eo contestata. potestas enim eius...

56. Idem libro 7. Responsum.

Filiam fratribus, certis rebus acceptis, hereditatem...

57. Idem libro 12. Responsum.

Heredes mei, quidquid ad eos ex hereditate...

Quomodo ita fuerat scriptum: Fideicommissum...

2. Pro deo... si quis eorum sine liberis...

58. Idem libro 9. Responsum.

Educta parte quarta restituere rogatus hereditatem...

1. Cum hereditas ex causa fideicommissi...

2. Qui post tempus hereditatem restituere rogatur...

3. Acceptis centum, centum hereditatem rogatus...

re videtur. & ita Diui Hadriani rescriptum...

4. Hereditatem post mortem suam exceptis...

5. Ante diem fideicommissi cedentem...

6. Cum autem post mortem suam rogatus...

7. Quod ex hereditate superfuisset...

8. Heres eius, qui bonorum superfluum...

59. Paulus libro 4. Quæstionum.

Debitor sub pignore, creditorem heredem...

1. Ea, que dotem dabit, pacta erant...

& maritum suum heredem fecerat. & à matre...

60. Idem libro 11. Quæstionum.

Patronus ex debita portione heres institutus...

61. Idem libro 14. Responsum.

Paulus respondit his verbis: Sempronius...

62. Scævola libro 4. Responsum.

Filia petivi sine liberis superstitibus...

1. Alumno certam pecuniam legauit...

63. Gaius libro 2. Fideicommissorum.

Facta in fideicommissarium restitutione...

1. Si quis hereditatem sibi reddi...

2. Si heres scriptus restituerit...

3. Si quis maiorem partem restituerit...

4. Si heres ante restitutam hereditatem...

num cum incremento restituere heres rogatus...

5. Rescripto Diui Antonini significatur...

6. Idem iuris est, & si quis ita heredis...

7. Si sub condicione heres institutus...

8. Si dandæ pecuniæ condicio adscripta...

9. Quod si condicio adscripta est...

10. Si verò nominis ferendi condicio...

11. Si cum suspectam videret hereditatem...

12. Si Titius rogatus sit hereditatem...

13. Si quis bonorum possessoris fidei...

14. Si quis hereditatem restituenda...

fideicommissio obligetur. quod si inuicem fuerunt substituti, & in fide commisso substitutionem valere. vnoque eorum mortuo, qui superest, totum accipiat.

77. Item libro 20. Digestorum.

Hereditas instituta filii vtriusque sexus, singulis rogatur, ut, qui sine liberis accederet, parte suam hereditatis sorori fratrive restitueret, aut, si frater sororque non esset, matri suae: & haec verba adiecit: *Ubi sine liberi carissimi hoc fideicommissum tenent inuicem volo, donec binos liberos educauerint*. quod si stum est, si quis ex liberis duos filios procreauerit, quamuis superfites non reliquerit, an heredes eius fideicommissum debeant. respondit, secundum ea, quae proponerentur, videri fideicommissi onere liberatos.

¶ Titius nepotes ex filia, & furiosam suam filiam heredes instituit: & fidei commissit filiam, ut, si sine liberis decessisset, pars ei data perueniret ad coheredes, furiosam ipse Titius in matrimonio collocavit, & unica est filia post mortem patris. quaesitum est, defuncta furiosa, superfite ex huiusmodi coniunctio. one parta filia, an fideicommissum ad coheredes pertineret. respondit, cum filiam relinquere proponeretur, fideicommissum non deberi. *Claudianus*. Nam etsi matrimonium cum furiosa non fuit, satis tamē factum est eiusmodi conditioni.

78. Item libro 31. Digestorum.

Lucius Titius testator mortuus, cum haberet uxorem, & ex ea filiam emancipatam, & codicillis haec verba inseruit: *Pertinentes autem hi codicilli ad uxorem & filiam. itaque rogo, quidquid aut ego reliquero, aut vos ipsa habeatis, commune vobis sit. quod si non ego rogarem, vos pro vestra pietate faceritis*. filia in testari patris bonorum possessionem accepit, quaesitum est, an aliqua pars hereditatis Lucii Titij ex causa fideicommissi à filia matri debeatur. respondit, secundum ea, quae proponerentur, deberi, & etiam vxor parata sit in commune bona sua conferri.

¶ Mzia duos filios heredes reliquerat, & eodem testamento ita cauit: *Fidei autem heredum meorum commisso, uti omnis substantia mea sit pro deposito sine vris apud Gaium Seium & Lucium Titium, quos etiam si licent, ut auctores substantia mea dedissent, meo modo alii, ut hi restituant nobis meis, prout quis eorum ad annos viginti quatuor peruenierit, pro portionem, vel si unus, ei omnia. quaesitum est, an fideicommissum praestari à scriptis heredibus Lucio Titio, & Seio debeat. respondit, secundum ea, quae proponerentur, Lucium Titium item Gaium Seium fideicommissam petere non posse.*

¶ Tres heredes scripsit, Mziuum fratrem suum ex dote, Seium ex sextante, Stichum eiusdem Seij seruum, filium autem naturalem Mzui, ex vna, & fidei commissit Seij, vti Stichum manumitteret, in haec verba: *A te peto Seij, vti tu Stichum manumitteres: dedi, unde faceres*. sed & codicillis ita cauit: *unciam, ex qua feci Stichum heredem, si quam Seius controuersam mouerit, ad Mziuum fratrem meum reuertit volo. tu frater, secundum fidem & pietatem tuam, quidquid ad te peruenierit ex hereditate mea, Stichum filio tuo restitues. quod vis facias, fidei tuae commisso. quaesitum est, cum Seius adierit hereditatem, & propter hoc compulsus Stichum manumiserit, an vnciam hereditatis, ex qua Stichus heres institutus est, Stichum manumisso restituere debeat. respondit, non proponi Seium rogatum, vnciam ei restituere: & Item dicitur, an si aliquam controuersam Seius de vncia haec, ex qua Stichus institutus est, facere velit, & Mzius vnciam ex causa fideicommissi à Seio fuerit consecutus: vtrum hanc solum vnciam, ex*

qua Stichus institutus est, an verò & dote, tenent, ex quo ipse Mzius institutus est, eidem Stichus restituere debeat. respondit, de omni restituendo, quod ad Mziuum quocumq; modo peruenit, restituum sensisse. ¶ Pater puerum & puellam heredes instituit, & quaeque inuicem substituit, & si ueniret heres, essetque plures substituti, & puellam heredes instituit, his verbis: *Substituam heredes inuicem substitutos: eorumdem filiorum fidei commissi, ut qui eorum vita superaret, & sine liberis intra annum triginta non moreretur, hereditatem his quos heredes substituta, restituerat. filius vita superante heredes substituta, restituit. filius vita superante heredes substituta, restituit. filius vita superante heredes substituta, restituit.*

¶ Mzia filium heredem instituit ex quinq; & Titiam filiam ex quatuor. Septimum filium ex vna, cuius fidei commissit in haec verba: *Te rogo fili Septimii, si intra vice simum annum sine liberis morieris, quidquid ex hereditate mea ad te peruenierit, hoc Seiprius tuis restitueas, quaesitum est, an) Septimio filio defuncto intra vicissimum annum sine liberis: hoc fideicommissum etiam pro portionibus hereditatis ad fratrem & sororem eius pertinet. an verò aqua liter. respondit, pro parte hereditaria.*

¶ Titia ex alie heres scripta, partem dimidiam hereditatis Mzia rogata restituerat: fundum à testatore obligatum luere noluio, sed eum vendente creditore mandaui redimendum Seiz, quaesitum est, an Titia ex causa fideicommissi Mzia teneretur. respondit, cum rogata hereditatem restitueret proponatur, nihil proponi, cur non teneretur. *Claudianus*. Subest enim, praestari oportere id, quanto plus fundus fuit, quam ad creditorem peruenire oportuit.

¶ Gaius Seio ex semisse, Titia ex quadrante, & aliis ex reliquis portionibus hereditatis instituit, ita cauit: *Fidei autem vestra mando, Gai Seio & Lucia Titia, uti post obitum vestrum reddatur restituit Titia & Sempronio semissem partem, & portionem eius, quam vobis dedi, quaesitum est, cum utriusque adierit hereditatem, & postea Gaius Seius defunctus sit, Lucia Titia herede instituta: an haec Lucia Titia partem dimidiam semissis, quam rogatus est Gaius Seius restituere, portionem debeat. an verò, post suam demum mortem, vniuersum fideicommissum, tam ex sua persona, quam ex Gaij Seij datum, restituere debeat. respondit, Luciam Titiam statim teneri, ut partem dimidiam semissis, ex persona Seij restituat.*

¶ Filiam suam heredem scripsit: & nepotem, quem ex ea habebat, ei substituit: & ita cauit: *Lucio Titio fratri mei filio, ex nro meo auctore aures restitueas. quod legatum tibi illi: conuenit, in ista quoniam scripsit vniuersam rem meam, eo quod filiam meam & nepotem meum heredes scripsit, vniuersam substantiam tuam communitate: quos heredes communitate. filia, adita patris hereditate, dicitur à matri. quaesitum est, an Titius quondam eius maritus, & vel filij sui nomine, ex fideicommissio communitate bonorum eorum sequi possit vna quondam vxore sua, vel post mortem eius. respondit, nihil fideicommissi datum genero proponi, praestari debent. ¶ Item quaesitum est, an vxorem, marito herede scripto, fideicommissum restitueret, cum mortuo marito, in omnia, quod ad eum ex hereditate sui peruenisset, restitueret: an illa quoque res & possessiones, quae in dote daret, & post duorum restituit mulieri fuerant, fideicommissio continerentur. respondit, quod mulier in bonis suis reliquisset, in fideicommissio contineri. *Claudianus*. Et alia de eodem fidei consilio, ita respondit: siue restituta sint res, secundum id, quod supra responsum est, in bonis mulieris conuenit*

putari siue non sint restituta, quia ex stipulatione de dote reddenda interposita restituenda sunt, eo maior rem hereditatem computari.

¶ Quae habebat filium, & ex eo nepotem, vtroque in mariti potestate, maritum in haec scripsit heredem, eiusque fideicommissi in haec verba: *Si Titius maritus meus mihi heres erit, post, fideique eius commisso, quidquid ex hereditate mea ad eum perueniat, cum ipse capere, des, restituae Gaius filio vniuersam rem meam, si decem quidem vncias Gaius habebit, duas autem vncias Seius nepos habeat. quod ut fidei eius Titus heredes commisit, pater emancipauit filium, nepotem amittit, & superstiti filio decessit. quaesitum est: an priora scriptura vniuersa hereditas patris ex causa fideicommissi, filio debeatur: & illa sequentia verba: ita tenent, ut decem vncias filius, duas autem vncias nepos habeat, ex voluntate defuncti ita demum locum habeant, si die fideicommissi cedente filius & nepos eorum in natura essent: cum autem non superstiti ad diem fideicommissi nepos, sequens scriptura cesset, respondit, ea, quae proponerentur ostendere, decem duntaxat vncias filio datas.*

¶ Heres institutus, vxori rogatus totam hereditatem restituere, restituit detracta quarta. quaesitum est, cum vxor quartam partem hereditatis praesenti die, & reliquam post tempus alij rogata à testatore fuisset restituere, an id, quod heres ei detraxisset quartae nomine, in restituendo fideicommissio impurare possit. respondit, quatenus cepisset, fideicommissio obstruitur.

¶ Heredem fidei commissi, ut, quidquid ex parte tertia hereditatis perueniret ad eos, id redderet Gaius Mzius alumno testatoris, cum fuerit annis quindecim: & subiunxit haec verba: *Inuicem ex vestro patrimonio, quod ad vos peruenit, alia cum Titia pro quantitate numerarium reddat, hoc amplius eidem alumno meo hereditatem Calpurniam, & vnam partem, quam me autem ius meo de data alia potest. quaesitum est: cum alimenta multo minora praestiterint heredes scripti, quam vltra summa redacta competebant, an & residua praestare compelli debeant totius temporis, an ex die, quo quindecimum expleisset: & cum serui legati ei specialiter, ut ex mercedibus aleretur, statim venierint, vtrum mercedes an vltra petere debeant, respondit, secundum ea, quae proponerentur, testatorem videri de omni reditu & mercede seruorum restituenda sensisse.*

¶ Pluribus hereditibus instituit, in quibus & liberis tribus ex dote, & eiusdem fundis per praepositionem dedit: & ab his petiit, ne eos alienarent, & ut, qui vita superasset, solidum eisdem fundos optineret. deinde vnus ex his liberis Otacilio fideicommissi, vti, quidquid ad eum ex hereditate bonique peruenisset, deducto pro ea parte xre alieno, & legatis, & sibi viginti quinque aureis, restituit Titio, quaesitum est, an etiam partes tertias fundorum praepositionum cum conlibertis eidem, deducere deberet, respondit, secundum ea, quae proponerentur, non debere restituere praepositionem: cum ipse testator & legata excipi voluisset.

¶ Maritus, vxore instituta herede ex parte tertia, & pluribus ei fideicommissis datis, dorem quoque praelegauit his verbis: *Seia vxori meae dari debet filio meo, seruum diti eius, quae mihi pro ea illa est, eiusdemque vxoris fidei commissi, ut partem hereditatis, & quaequaeque ei legasset, post mortem suam Titio filio communi restitueret. quaesitum est, an summam quoque dote inter cetera legata ex causa fideicommissi filio suo restituere debeat. respondit, non alia, nisi manifestum esset, de dote quoque restituenda testatorem sensisse: atque etiam si sensisset, & hoc fuerit adpraebatum, ita ei quoque petitionem fore, si non minus in quantitate: quae Falcidiaz nomine remaneret, fore, quod in quantitate dote.*

¶ Rogatus hereditatem restituere Septicio, cum esset annis viginti, interea fundos, quos deponat piguari accepit, vendidit, & propterea

pignoratitia iudicio à debitore conuentus, decessit herede relicto Sempronio: & iudicio nondum finito, restituit hereditatem Septicio. quaesitum est, an iudicio nihilominus ipse condemnari debeat: cum potuerit retinere, vel caueri sibi id, quod ex causa iudicati praestaturus esset. respondit, iudicij executionem nihilominus aduersus heredem & post restitutam hereditatem mansisse.

¶ Heres eius, qui post mortem suam rogatus erat vniuersam hereditatem restituere, minimam quantitatem, quam solum in bonis fuisse dicebat, his, quibus fideicommissum debebatur, restituit, postea repertis instrumentis, apparuit, quadruplo amplius hereditate fuisse. quaesitum est, an in reliquam fideicommissi nomine conueniri possit, respondit, secundum ea, quae proponerentur, si non transactum esset: posse.

79. Item libro singulari Quaestionum publi. & tractatarum.

SI pupillus parenti suo heres extitit, & fidelicommissam hereditatis partem restituit, mox abstinetur paterna hereditate: optio deferenda est fideicommissario, ut aut portionem quoque pupillo agnoscat, aut tota discedat. aut omnimodo bona vendenda sunt, ut id, quod superfluum est, pupillo seruetur, & si in solidum bona venire non possunt, omnimodo actiones fideicommissario vendenda erunt. erat enim in potestate illius, vniuersum suscipere, & si quid plus erit, pupillo seruare.

80. Item libro 5. Digestorum.

Matrem, & auunculum, eisdemque creditores suos, heredes scripsit Lucius Titius: & eorum fidei commissi, ut post mortem restituerent, quod ex re familiari testatoris superfuerit, Septicio. heredes non modicam partem bonorum testatoris consumpservunt, & multos heredes reliquerunt, quibus scientibus, multa corpora, quae remanserant ex bonis Lucii Titij, Septicius possedit: quaesitum est, an id, quod Lucius Titius debuit matri & auunculo, heredes eorum à Septicio petere possint, respondit, non posse. *Claudianus*: Additione enim hereditatis consula obligatio intercederat. sed fideicommissi repetitio quare eius aequitas defecit his, qui multa ex hereditate conulpservisse proponuntur.

81. Pauli Imperatorum sententiarum in cognitionibus prolatarum ex libris 6. libro primo seu Decretorum libro 11.

Vilius Faebus testamento suo: cum tres liberis heredes institueret, Faebum, & Heracliam ex eadem matre, Polycraten ex alia, & quis portionibus: petit à Polycrate minore fratre, ut accepto certo praedio, hereditatem fratribus concederet: & inuicem eos, qui ex eadem matre erant, si qui eorum heres non fuisset, substituerat: Polycrati, Sine pubertate decessisset, secundas tabulas fecit, quas matri eius concederant aperiendas, si in pubes obisset. deinde petit à prioribus, vti, si quis eorum sine liberis decesseret, portionem suam, exceptis bonis maternis eorum, & ab illis, ei vel eis, qui superesset, restitueret. Heraclia soror mortua sine liberis, fratrem Faebum heredem instituit. Polycrates fideicommissum petierat, & optinuerat apud Aurelium Proculum proconsulem Achaiae, appellatione facta, cum solum Faebus egisset, & in altera parte absentis, victus est, quia ei vel eis verba vtroque fratres complecterentur, ad quos inuicem duos illos tantum substituerat. sed & voluntas haec patris videbatur: qui exceperat eorum bona materna, quia Polycrates aliam matrem, & quidem superstitem habebat, cum etiam fideicommissum erat, vel legata

quæ ei dederat, intesta moriens Polyerati filio suo restitueret.

QUANDO DIES LEGATORVM vel fideicommissorum cedat.

TIT. II.

Paulus libro 2. ad Sabinum.

Mortuo patre, licet viuo pupillo, dies legatorum a substituto cedat.

Ulpianus libro 13. ad Sabinum.

Si purè sit usufructus legatus, vel vius, vel habitatio: neque eorum dies ante aditam hereditatem cedit, neque petitio ad heredem transit, idem, & si ex die si usufructus relictus.

Idem libro 5. Disputationum.

Nam cum ad heredem non transferatur, frustra est, si ante quis diem eius cedere dixerit.

Idem libro 19. ad Sabinum.

Si cum heres morietur, legatur: conditionale legatum est, denique viuo herede defunctus legatarius, ad heredem non transfert.

Si verò cum ipse legatarius morietur: legatur: cicerum est, legatum ad heredem transmittit.

Idem libro 20. ad Sabinum.

Si post diem legatarius cedente legatarius decesserit, ad heredem suum transfert legatum.

Si itaque, si purum legatum est: ex die mortis dies eius cedit. Si verò post diem sint legata relicta, simili modo atque in puris dies cedit, nisi forte id fuerit legatum, quod ad heredem non transit. nam huius dies non ante cedit, viuo herede defuncto.

Idem libro 21. ad Sabinum.

Si habitatio filiofamilias vel seruo legata sit: purum, non acquiritur domino vel patri legatum, si ante aditam hereditatem filius vel seruus decesserit, nam cum per se non cohereditat, recte dicitur, ante aditam hereditatem diem non cedere.

Idem libro 23. ad Sabinum.

Si in annos singulos legatur, non vnum legatum esse, sed plura constat.

Idem libro 21. ad Sabinum.

Nec referuntur auri in annos singulos legatur, an in annum primum mille auri, in secundum homo, in tertium frumentum.

Idem libro 23. ad Sabinum.

Nec semel diem eius cedere, sed per singulos annos. Sed vtrum initio cuiusque anni, an verò finito anno cedat, quaestio fuit. & Labio, & Sabinus, & Celsus, & Cassius, & Iulianus in omnibus, quæ in annos singulos relinquuntur, hoc probauerunt: ut initio cuiusque anni, huius legati dies cederet.

Idem libro 23. ad Sabinum.

Idem Iulianus ait: hoc legatum si seruo relinquatur, deinde post primum vel alterum annum sit liber: sibi enim acquiritur.

Idem libro 23. ad Sabinum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 23. ad Sabinum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 23. ad Sabinum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 23. ad Sabinum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 23. ad Sabinum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 23. ad Sabinum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 23. ad Sabinum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 23. ad Sabinum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 23. ad Sabinum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 23. ad Sabinum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 23. ad Sabinum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Hereditas adito moram legati quidem petitioni facit, cessionis diei non facit.

1. Proinde siue pure institutus, tardius adeat, siue sub condicione, per condicionem impediatur: legatarius securus est.

2. Sed & si nondum natus sit heres institutus, aut apud hostes sit: similiter legatario non nocet: ita quod dies legati cessit.

3. Inde dicimus: Et si a substituto legatum sit: relictum: quamuis institutus deliberat, defuncto legatario non nocet, si postea heres institutus repudiauerit: nisi ad heredem suum transtulerit petitionem.

4. Idem Iulianus, & si ab impuberis substituto legatur, nam ad heredem suum legatum transfert.

5. Traditari tamen potest, si impuberi substitutus damnatus sit, si intra pubertatem huius decesserit, & Seio centum daretur viuo pupillo: defunctus Seius ad heredem transferat: quasi ea condicio sit expressa, quæ interat: & magis est, ad heredem legatarii transire. 6. Interdum adito herede legatarius moram facit, vtpote: si forte seruo manumisso, vel ei, cui seruus legatus est, & ideo seruo si quid legatum sit, nam seruo legati relicti ante aditam hereditatem dies non cedit.

Idem libro 24. ad Sabinum.

Nam cum libertas non prius comperatur: quam adita hereditate: quæsum visum est: nec legati diem ante cedere, alioquin inutile fieret legatum, si dies eius cessisset, antequam libertas compereretur, quod evenit, si seruo pure legatur, & liber esse sub condicione iubeatur, & pendens condicio inueniatur: & post aditam hereditatem.

Idem libro 21. ad Sabinum.

Si habitatio filiofamilias vel seruo legata sit: purum, non acquiritur domino vel patri legatum, si ante aditam hereditatem filius vel seruus decesserit, nam cum per se non cohereditat, recte dicitur, ante aditam hereditatem diem non cedere.

Idem libro 23. ad Sabinum.

Si in annos singulos legatur, non vnum legatum esse, sed plura constat.

Idem libro 21. ad Sabinum.

Nec referuntur auri in annos singulos legatur, an in annum primum mille auri, in secundum homo, in tertium frumentum.

Idem libro 23. ad Sabinum.

Nec semel diem eius cedere, sed per singulos annos. Sed vtrum initio cuiusque anni, an verò finito anno cedat, quaestio fuit. & Labio, & Sabinus, & Celsus, & Cassius, & Iulianus in omnibus, quæ in annos singulos relinquuntur, hoc probauerunt: ut initio cuiusque anni, huius legati dies cederet.

Idem libro 23. ad Sabinum.

Idem Iulianus ait: hoc legatum si seruo relinquatur, deinde post primum vel alterum annum sit liber: sibi enim acquiritur.

Idem libro 23. ad Sabinum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 23. ad Sabinum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 23. ad Sabinum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 23. ad Sabinum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 23. ad Sabinum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 23. ad Sabinum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 23. ad Sabinum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 23. ad Sabinum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 23. ad Sabinum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 23. ad Sabinum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 23. ad Sabinum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 23. ad Sabinum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 23. ad Sabinum.

Idem Iulianus probat, huius legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas, & si forte post multos annos addeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi.

Idem libro 23. ad Sabinum.

& ante quam videlicet, decesserit: ad heredem suum legatum transfert.

8. Si Titio sit sic legatum, Quam Seius stegere: & Seius post electionem decesserit: locus est vindicationi semel acquisita.

13. Pomponius libro 6. ad Sabinum.

Quomodolibet legatum: siue illud factum fuerit, siue factum fuerit, ad heredem non transit: nisi aliter casus viuo legatario existerit, quoniam causa, ex qua debeat, præcedere semper debet. nec quia certum est, alterum futurum, omnimodo debeat, nam tale legatum, idem morietur heres, certum est debitum iri: & tamen ad heredem legatarii non transit, si viuo herede decessit.

Idem libro 24. ad Sabinum.

Si usufructus aut decem, vtrum legatarius voluerit, sunt legata: vtrumque spectado, & moris testatoris, & electione hereditatis: moris, propter decessum, propter usufructum, quoniam in electione sit legatarii, tamen nondum electioni locus esse potest, cum proponatur, aut nondum testatorem decessisset, aut eo mortuo hereditas nondum adita.

Idem Iulianus, si post mortem testatoris legatarius decessit, an ad heredem transfertur decem legatum, & libro trigensimo septimo digestorum scribit, posse dici, decem transmississe: quia mortuo legatario dies legati cedit, argumetum Iulianus pro sententia sua adfert: Seius decem, uti si P. Eratilius, quod huius moris dicit, nam si antequam pariat, (inquit) decesserit, ad heredem suum decem transmittit.